Ülkemizde Türk dili, edebiyatı ve tarihi ile ilgili yayınlarda tarihi süreç zorunlu

kıldığı için çoğu zaman Farsça’dan söz açılmakta, Türk dili ve kültürünün, yabancı

dil ve kültürlerin etkisi altında kaldığı dile getirilmektedir. Bu bakışa göre

İslâmiyetten sonra İran bölgesine uzanan ilk Türk devleti olan Gazneliler’den (352-

582/963-1186) itibaren Farsça, Türk devletleri tarafından devlet dili olarak

kullanılmış ve bu arada Türkçe’ye gerekli dikkat gösterilmemiş, hatta bu durum

Osmanlıların ilk zamanlarına kadar böyle devam etmiştir. Bu görüşleri yansıtan

çok sayıda araştırmacıyı ve yayını burada anmak mümkündür. Sadece konuyu

Fars ve Türk asıllı milletlerin bulunduğu bölgelerde İslâm dini genel kabul

gördükten sonra Müslüman Araplar tarafından oluşturulan ilk yönetimlerin devlete

ait belgelerde kullandıkları diller hakkında bazı tarihi kayıtlar mevcuttur.

Belâzurî’nin Futûhu’l-buldân’ı, İbn Nedîm’in (ö. 385/995?) el-Fihrist’i ve İbnu

Abdi Rabbih’in (ö. 328/940) el-Ikdu’l-ferîd’indeki bilgilere göre bugünkü İran’ın

güney-batısında Dicle nehrinin kenarındaki Tîsfûn şehrinden yönetilen Sâsânîler

Devleti’nin (224-652 m.) kalıntıları üzerindeki Irak bölgesinde Pehlevî Farsçasıyla

tutulan divan defterleri, Haccâc b. Yûsuf’un (41-95/ 661-714) valiliği zamanında

Arapçaya aktarıldı. Bu tutum gerçekte daha yaygın bir kararın sonucuydu. Zira

Halife Abdülmelik b. Mervân’ın (65-86/ 685-705) emriyle bütün divanlar ve

sikkeler Pehlevî, Rûmî ve Kıbtî yazısından Arapçaya çevrildi (Humaî,1340

hş.,156-157, 295-296, 360-361, 526; Hânlerî,1366 hş., I, 307-308). Kitâbu’l-vuzerâ

ve’l-kitâb’a dayalı bilgilere göre Horasan bölgesinde de defter ve divan 124/742

yılında Arapçaya çevrildi (Hânlerî,1366 hş, I, 308). Aynı şekilde Sistân, Âl-i Ziyâr,

Âl-i Deyâlime saraylarında Arapça esas alınmıştı (Bahâr,1349 hş, I, 170). Dihhudâ

da bu bilgileri teyit eder mahiyette şöyle demektedir: “Bana göre, Ebû Reyhân ve

çağdaşı İbn-i Sînâ’nın döneminde zamanın bütün ilimleri Arapça öğretilmekte,

hatta saray yazışmaları Arapçaydı (Dihhuda, 1993-1994, Mukaddime 387)”.

Anılan hanedanlar IX. asrın ikinci yarısı ile XI. asrın ilk yarısına kadar varlıklarını

sürdürmüş, Ebû Reyhân el-Bîrûnî (ö. 453/1061?) ile İbn-i Sînâ (ö. 428/1037) X.

asrın ikinci yarısında dünyaya gelmiş ve tahsil görmüşlerdir.

İran ve Türkistan’da böylece resmî, ilmî ve edebî faaliyetler bu yıllarda bütünüyle

Arapça olarak gerçekleştirilmekteydi. Bu arada mevcut Farsça ve Türkçe ise,

Arapçadaki dinî kaynak ve bilgileri ifade edebilecek olgunlukta değildi.

Tarih Boyunca Türkler ve Farsça; Modern Yaklaşımlara Bir Eleştiri

Cilt 3 Sayı 1 (Ocak 2013) 9

Dolayısıyla bu durumun etkisiyle olsa gerek, İslam dinine büyük bir imanla sarılan

bu dillerin sahipleri Arapça öğrenmeyi bir gereklilik görmekteydi. İlave olarak yeni

yönetimde, bilim ve edebiyat alanlarında yer edinmek isteyenler de bu mecburiyeti

hissetmekteydi. Böylece dildeki muazzam değişikliklerden sonra III/IX. asrın

ikinci yarısında Yeni Farsçanın ilk ürünleri ortaya çıkmaya başladı.

Bu bölgelerde Arapça resmî, ilmî ve edebî alanlardaki mutlak hakimiyetini

Tâhirîler (205-259/821-873), Sâmânîler (287/-395/900-1005) ve Gazneliler

zamanında sürdürdü. Farsça ise Sâmânîler ve Gazneliler zamanında hemen hemen

yalnız edebî alanda kullanıldı. Sultan Mahmud’a ithafen Arapça yazılan Târîh-i

Utbî (Târîh-i Yemînî, müellifin vefatı: 427/1035)’nin verdiği bilgilere göre Farsça,

Sultan Mahmud zamanında Vezir Ebu’l- Abbâs Fazl-ı İsferâyinî (öl. 404/1013-

1014; Hicrî 401’e kadar 17 yıl vezirlikte bulundu) tarafından divanda kullanıldı.

Ancak hemen sonrasında Ahmed b. Hasan-ı Meymendî (ö. 424/1033; Sultan

Mahmud’a 15 yıl ve Sultan Mesud’a 2 yıl vezirlik yaptı) vezir olduğunda tekrar

Arapçaya dönüldü. Bazı tarihçilerce tercihleri sebebiyle Ebu’l-Abbâs acımasızlık

ve cahillikle tenkit edilirken, Meymendî övülmüştür (Bahâr, 1349 hş., I, 169;

Hesen-i Enverî, 1355 hş., 6; Hânlerî, 1366 hş.

İranlıların kültürel geçmiş açısından özel önem verdikleri Sâmânîler devletinde de

durum böyleydi (Hesen-i Enverî, 1355 hş.: 6).

Benzeri bir durum, yani Arapça ile Farsçanın dönüşümlü kullanılması örneği

Büyük Selçukluların sarayında da vuku bulmuştur. Tuğrul Beyin veziri Ebû Nasr-ı

Kundurî (vezirliği 448-455/1056-1063; vezirliği 7 yıl) zamanında risâlet divanı

Farsçaya döndürüldüyse de sonrasında Alp Arslan ve Melikşah’ın 30 yıl vezirliğini

yapan Nizâmulmülk (vezirliği 455-485/ 1063-1092), divan dilini tekrar Arapçaya

çevirdi (Bahar 1349 hş., I, 169).

Bu iki olayla ilgili kayıtlardan şu bilgi ortaya çıkmaktadır: Farsça bu bölgelerdeki

girerlerken onun kurulmuş nizamı icabı Arapçayı ilim ve din, Farsçayı da edebiyat

ve devlet dili olarak kabul ediyorlardı. Bu durumda Türkçe saray ve orduda

konuşma dili olarak kalıyor; Melikşah Farsça şiir söylerken dostlarına da Türkçe

mektup yazıyordu (Turan, 1999: 423-424).”

Köprülü ayrıca 761/1360 tarihli bir vakfiyeye işaretle devlet işlerinde Türkçenin

durumuna izah getirmektedir: “Maamafih Türkçenin XIII. yüzyıl sonlarından

başlayarak devlet muamelelerinde yavaş yavaş ehemmiyet kazanmağa başladığı

muhakkaktır. Orhan’ın hicrî 761 tarihli Türkçe vakfiyesi, onu takibeden asırda

Türkçenin bu hususta kazandığı ehemmiyeti gösterecek bir delildir (Köprülü,1980:

335).”
3
Köprülü benzeri örnekleri 814/1411, 828/1425, 860/1456 gibi tarihleri

belirterek sıralamaktadır:

Türk dilinin sahası yalnız halk dili olarak gelişmekle kalmıyor,

edebî dil ve devlet dili olarak da nüfuzunu artırıyordu: Hicrî

814’de Germiyanoğlu II. Yakub’un vakfiye kitabesi, bu cins

kitabelerde ilk defa Türkçe olarak yazılmıştı (Halil Edhem, I,

Aynı bilgiler, Halil İnalcık tarafından da dile getirilmiştir: “Elimizdeki en eski

kadı sicil defterlerinde dahi (Bursa Müzesi, şerîye sicil defterleri, A. 199-808,

tarihi H. 860) vesikaların büyük bir kısmı Türkçe zapt olunmuştur (İnalcık, 1987:

2 Târîh-i Beyhakî’den naklen, s. 759, 781; Beyhakî, 565/1169’da vefat etmiştir.
3 Kaynağı: Türk Tarih Encümeni Mec., İst. 1926, 17 (94)
4 Kaynak bilgisi M. F. Köprülü’ye aittir.
5 Ahmed Refik, Tarih Encümeni Mec. , Bk. Fihrist; Kaynak bilgisi M. F. Köprülü’ye aittir.
6 Kaynak bilgisi M. F.

215).” İnalcık yayınladığı 835/1431-1432 tarihli “Defter-i Sancak-i Arvanid” için

önsözde “Esasen Defter’de kullanılan Türkçe çok sadedir.” ifadesine yer

vermektedir (İnalcık, 1987: VIII).

Bu bilgilerden sonra Türk devletlerinde dil ve alfabe kullanımındaki çeşitlilik

konuya dahil edilmeli ve bu tartışmalarda önemli bir yere sahip olmalıdır.